UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:      /BDT-CSDT   Quảng Ngãi, ngày      tháng        năm 2023

V/v xác định vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

Kính gửi: Trường THPT DTNT tỉnh

 Ban Dân tộc nhận được Công văn số 33/CV-DTNT ngày 10/2/2023 của

Trường THPT DTNT tỉnh về việc hướng dẫn xác định vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn để tuyển sinh đúng đối tượng vào Trường THPT

Dân tộc nội trú; Ban Dân tộc tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Tại Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về Tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025 đã xác định Tiêu chí xác định

xã khu vực III (xã đặc biệt khó khăn) và thôn đặc biệt khó khăn; như vậy

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi là các xã khu vực III và thôn ĐBKK.

2. Tại Điều 3, Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực

I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 quy

định “Các xã khu vực III, khu vực II đã được phê duyệt tại Quyết định này

nếu được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới sẽ được xác định là xã khu vực

I và thôi hưởng các chính sách áp dụng đối với xã khu vực III, khu vực II kể

từ ngày Quyết định của cấp có thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới có hiệu lực”.

Như vậy, các xã đạt chuẩn nông thôn mới thì không còn được thụ

hưởng các chính sách đối với xã đặc biệt khó khăn (xã khu vực III).

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Trường THPT dân tộc nội trú tỉnh biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-03-13T19:06:17+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-03-14T07:05:41+0700

		2023-03-14T07:05:41+0700

		2023-03-14T07:05:41+0700

		2023-03-14T07:05:41+0700